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[Skatteministeren] 
Det betyder, at de lande, som enten hr. Jens 

Thoft eller hr. Ole Donner nævnte, som i øje- 
blikket har en momssats på 12 pct., nu inden 1. 
januar 1993 skal forhøje deres moms fra 12 til 
15 pct. Tyskland, som hidtil har haft en moms 
på 14 pct., skal forhøje momsen til 15 pct. Men 
andre krav stilles der ikke. 

Hr. Ole Donner havde altså ret for nogle år 
siden, men hr. Ole Donner har ikke ret i dag, 
for der er truffet den klare beslutning i EF alle- 
rede i juni sidste år, at tilpasningen nu sker ef- 
ter et minimumsprincip og ikke inden for nog- 
le bånd. Derfor har hr. Ole Donner uret i, at 
den tekniske afgiftsomlægning, som Folketin- 
get vedtog før jul, skulle være i strid med EF- 
retten. Den er helt i overensstemmelse med de 
regler, der er vedtaget i EF. 

(Kort bemærkning). 

Ole Donner (FP): 
Under forhandlingerne i december oplyste 

skatteministeren og lagde meget vægt på, at 
det var 'en kbnvertering, og at der ikke skete 
nogen forhøjelse. Det fremgik af det, skattemi- 
nisteren sagde dengang, at dér var en over- 
grænse for, hvor høj en moms man måtte op,. 
kræve. 

Men jeg vil så gerne spørge ministeren, om 
det betyder, at man kan gå op til 40 pct. moms 
i Danmark. Hvis man kan det, kan jeg forestil- 
le mig, at der ikke vil gå så mange år, før vi 
nærmer os det -  med den regering, vi har. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg vil på det kraftigste fraråde en momssats 

på 40 pct., men den strider ikke imod andre 
regler end den sunde fornuft. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagenes overgang til anden behand- 
. . ling 

vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Kirsten Jacobsen): 
Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til 

Skatteudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod , 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

9) Første behandling af lovforslag nr. L 255: 
Forslag til lov om ændring af  lov om frikom- 

muner. 
Af indenrigsministeren (Thor Pedersen). 
(Fremsat 25/3 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Erling Christensen (S): 
Først vil jeg gerne sige tak til ministeren for 

de fremsendte forsøgsbeskrivelser. 
Socialdemokratiet er ubetinget positiv for så 

vidt angår alle de fire forsøgsansøgninger, der 
er omtalt i lovforslaget. Vi har ingen problemer 
med Håsle og Rønne Kommunes ansøgning, 
og vi er også positive over for Den Sønderjyske 
Jordfond. Der er et par spørgsmål, vi skal se på 
i udvalget, bl.a. om der ikke også skal være en 
repræsentant for Friluftsrådet sammen med de 
øvrige nævnte med i bestyrelsen. 

Også for Ballerups ansøgning gælder det, at 
vi er positive, når vi får at vide, at betalingsreg- 
lerne i forslaget går efter den sociale lovgiv- 
ning. 

Hvad angår den sidste ansøgning fra RòskiI- 
de Amt, som ikke er et friamt, handler det om 
borgernes rettigheder. Her kender alle jo Soci- 
aldemokratiets synspunkter. Ingen skal vel lig- 

. ge på sygehuset, når behandlingen er færdig. 
For vore ældre familiemedlemmer gælder det 
særlige problem i mange tilfælde, at kommu- 
nerne ikke rettidigt er klar til at modtage disse 
ældre mennesker i egnet bolig og til at give 
dem den nødvendige hjælp og pleje. 

Sådan må det ikke være. Der skal være en 
ret til egnet bolig -  en ret til nødvendig hjælp 
og pleje. Det er Socialdemokratiets politik. 
Uden frikommuneprojekt er det jo lykkedes 
for flere amter her i landet i samarbejde med 
amtets kommuner at lave et så godt samarbej- 
de, at kassetænkningen, som jo ligger i forsøgs- 
forslag nr. 4, er trådt i baggrunden til fordel for 
det, som mennesker ude i samfundet forstår, 
nemlig kort ventetid for sygehusbehandling, 
egnet bolig, hjælp og nødvendig pleje, når be- 
handlingen er færdig. Det er det, det handler 
om. 


